
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ 
E SVILUPPO DELLA CITTÀ
Servizio: SERVIZI ALLA PERSONA - 
SERVIZIO SOCIALE ASSOCIATO

Proposta n. 120 del 01/02/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 113 del 01/02/2024  

OGGETTO:
PROGETTO CERVIA SOCIAL FOOD – FINANZIAMENTO SPESA CONTRIBUTO 2024 
E LIQUIDAZIONE ACCONTO

L’INCARICATA DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
AREA SERVIZI AL CITTADINO

Nell’esercizio dei poteri che Le derivano dagli artt. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D. 
Lgs. n. 267/2000 e dall’art. 53 dello Statuto Comunale ed in applicazione dell’art. 39 del 
vigente regolamento di contabilità;

Visti

- il provvedimento prot. n. 68447 del 6/10/2022 con il quale, in continuità con il 
provvedimento prot. n. 9359 del 14/02/2020, è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
Posizione organizzativa “Servizi al Cittadino" fino al 31/01/2023 e sono state delegate 
specifiche funzioni dirigenziali tra le quali quelle relative a poteri di firma di contratti e 
provvedimenti finali a rilevanza esterna, riconducibili ai contenuti individuati nel 
provvedimento stesso, nell’ambito dei quali rientrano anche i contenuti di cui al presente 
atto;

- il successivo provvedimento del Segretario Generale prot. n. 4775/19.01.2023 con il 
quale è stato disposto di prorogare dal 01/02/2023 fino alla scadenza del mandato del 
Sindaco gli incarichi di Posizione organizzativa (dal 01/04/2023 automaticamente 
ricondotti in incarichi di Elevata qualificazione);

Premesso

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 04/09/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
2024/2026;



- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) relativa al periodo 2024/2026;

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 16/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026, 
contenente il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026;

Richiamata la L. n. 166/2016 “Disposizioni concernenti la donazione e la 
distribuzione di prodotti alimentari e farmaceutici a fini di solidarieta' sociale e per la 
limitazione degli sprechi” che persegue la finalità di ridurre gli sprechi attraverso il 
recupero e la donazione di eccedenze alimentari, di prodotti farmaceutici e di altri beni, a 
fini di solidarietà sociale;

Richiamata altresì la L.R. n. 12/2007 “Promozione dell’attività di recupero e di 
distribuzione di prodotti alimentari ai fini di solidarietà sociale”, che intende promuovere  
l'attività di solidarietà svolta dagli enti no profit, dalle aziende produttrici e distributrici e 
dagli operatori della ristorazione collettiva impegnati nel recupero delle eccedenze 
alimentari ai fini della loro redistribuzione a persone in condizioni di bisogno;

Dato atto:

- che l’Amministrazione comunale condivide le finalità di cui alle Leggi suindicate e, da 
anni, promuove e sostiene attività e progetti finalizzati al recupero alimentare e al 
riorientamento dei beni recuperati in favore delle persone in condizione di fragilità;

- che, a seguito dell’emergenza sanitaria COVID 19, l’Amministrazione, al fine di mettere a 
sistema le sinergie positivamente sperimentate nel periodo della pandemia tra i soggetti 
che operano nel recupero e nella redistribuzione alimentare, ha ritenuto di promuovere la 
costituzione di una rete locale per il contrasto agli sprechi alimentari (e di altra natura) e 
per la loro ridestinazione a fini sociali;

- che a tal fine è stato avviato, previa pubblicazione di apposito Avviso, un percorso di co-
progettazione cui hanno aderito n. 26 soggetti del territorio quali associazioni e gruppi di 
volontariato, cooperative sociali, parrocchie, enti caritatevoli, attività economiche, realtà 
che operano nel settore della produzione di beni alimentari, istituti scolastici ed altri 
soggetti ancora;

- che tale percorso, coordinato dall’Amministrazione, si è svolto nel periodo novembre 
2021/marzo 2022;

Evidenziato:

- che nell’ambito del percorso in oggetto è stato elaborato il progetto denominato “CERVIA 
SOCIAL FOOD”, approvato dalla Giunta Comunale con delibera n. 92 del 12.04.2022;

- che il progetto ha quale finalità generale quella di creare un sistema territoriale di 
contrasto agli sprechi alimentari, dei prodotti farmaceutici e di altri beni, di recupero delle 
eccedenze e di restituzione alla rete solidale cittadina, partendo dalle idee progettuali 
emerse durante la co-progettazione;

- che le finalità progettuali specifiche sono quelle di:



• avviare un’esperienza di welfare di comunità tesa a creare spazi di protagonismo 
per le imprese (piccole, medie e grandi) e per i cittadini inseriti all’interno delle 
politiche anti-spreco promosse e sostenute dal Tavolo coordinato 
dall’Amministrazione comunale;

• rendere strutturale la rete dei servizi di partecipazione contro lo spreco raccogliendo 
la storia e le esperienze maturate nel territorio cervese;

• radicare sul territorio una rete di raccolta e di distribuzione di prodotti donati o 
recuperati mediante la costruzione di una rete di hub e servizi di coordinamento;

• sostenere sempre più cittadini e famiglie in difficoltà, garantendo servizi di 
prossimità diffusa sul territorio;

• incentivare il volontariato singolo e la partecipazione dei cittadini e delle cittadine, 
strutturando una rete sempre aperta a nuove collaborazioni;

• stimolare e cogliere nuove disponibilità, collaborazioni e donazioni di alimenti e altri 
prodotti;

• promuovere una cultura della sostenibilità, della lotta allo spreco e della cura del 
bene comune, attraverso iniziative pubbliche, opportunità formative partecipate e 
coinvolgimento delle scuole;

Dato atto che dal punto di vista operativo il progetto prevede uno sviluppo triennale, 
nel triennio 2022/2025, ed obiettivi quali:

• la creazione di un nuovo spazio di Cucina Popolare per la condivisione di pasti 
solidali e l’accoglienza di cittadini in difficoltà, valorizzando l’esperienza di Mensa 
Amica;

• l’utilizzo di applicazioni digitali per innovare il sistema di recupero dei pasti pronti 
messi a disposizione da ristoratori, albergatori, gestori di mense ecc.;

• la distribuzione di prodotti alimentari freschi e alimenti non deperibili per famiglie 
fragili, valorizzando il modello dell’Emporio Solidale;

• la realizzazione di azioni che spaziano in ambiti diversi da quello alimentare, quali 
la strutturazione di uno spazio dedicato al recupero e riciclo creativo di 
abbigliamento, indumenti e accessori usati, la creazione di una rete locale di 
recupero dei farmaci in collaborazione con medici e farmacisti e l’ampliamento 
dell’offerta di servizi a bassa soglia;

Considerato che con la sopracitata delibera di Giunta comunale n. 92 del 
12.04.2022 si approvava, insieme al progetto, l’Accordo di co-progettazione per la 
costituzione della rete locale;

Dato atto:

- che l’Accordo (REP. 11789/2022) definisce la composizione della rete, individua le azioni 
a carico dei diversi soggetti che ne fanno parte e le risorse messe a disposizione da 
ciascuno, istituisce gli organismi di programmazione (Comitato di indirizzo) e gestione 
(Gruppo operativo);

- che ai sensi degli artt. 2 e 5 dell’Accordo, il soggetto capofila, individuato dai co-
progettanti nella Cooperativa sociale “SAN VITALE”, svolge il ruolo di referente e 
responsabile del progetto nei confronti dell’Amministrazione comunale ed ha il compito di 



assicurare la gestione contrattuale e finanziaria, di coordinare operativamente le azioni e 
la rete, di sovraintendere alle attività di monitoraggio;

- che secondo quanto stabilito all’art. 8, l’Amministrazione comunale sostiene il progetto 
mediante una serie di azioni, tra le quali in particolare l’erogazione di un contributo 
economico annuale, per il triennio 2022/2024;
      

Considerato

- che, al medesimo art. 8, il contributo è stato quantificato, per l’anno 2022, in € 34.500,00, 
mentre per le successive annualità 2023 e 2024 si è stabilito che il contributo venga 
concesso annualmente dalla Giunta comunale sulla base del Piano programmatico e del 
piano finanziario approvati dal Comitato di indirizzo del progetto, nei limiti delle 
disponibilità di bilancio;

- che per l’anno 2023 il contributo è stato confermato in € 34.500,00, sulla base di quanto 
stabilito dalla delibera G.C. 156/2023 e dalla determinazione dirigenziale n. 1039/2023;

Preso atto che, per quanto riguarda l’annualità 2024, con deliberazione G.C. n. 11 
del 16/01/2024 è stato tra l’altro disposto:

1. Di determinare in € 34.500,00 il contributo economico da erogare a sostegno del 
progetto “CERVIA SOCIAL FOOD”, ai sensi di quanto previsto dall’art. 8 dell’”Accordo di 
co-progettazione per la costituzione della rete locale anti-spreco (REP. 11789/2022), sulla 
base del Piano programmatico e piano finanziario relativi all’annualità 2024, acquisiti agli 
atti con nota prot. gen.  78523 del 30/11/2023, integrata con prot. gen. n. 3977/2024

2. Di dare atto che il contributo deve essere erogato alla Cooperativa sociale “SAN 
VITALE” (con sede legale in Via Faentina n. 106 – Ravenna - P.IVA 01345860397), in 
qualità di soggetto capofila del progetto;

3. Di dare atto che la spesa trova copertura finanziaria come di seguito indicato:

- per € 9.638,23 al cap 12051.04.151413002 – CONTRIBUTO INIZIATIVE A VALENZA 
SOCIALE 15141301CC del Bilancio Pluriennale 2024/2026, Es. Fin. 2024;

- per € 24.861,77 al Cap. 12051.04.151413006 CONTRIBUTI PROGETTO PIANO DI 
ZONA VINC. SERV.15 del Bilancio Pluriennale 2024/2026, Es. Fin. 2024 espressamente 
destinati alla realizzazione del progetto “POTENZIAMENTO DEI SERVIZI BASSA 
SOGLIA – PROGETTO CERVIA SOCIAL FOOD” dando atto che tale spesa sarà 
finanziata, in parte entrata, dalle risorse incassate (con rev. 5279/2023) sull’accertamento 
n. 1059/2023, che confluiranno nei fondi vincolati del risultato di amministrazione 2023 e 
che verranno applicati al Bilancio Pluriennale 2024/2026, es. 2024, a copertura della 
predetta spesa;

4. Di dare mandato al Dirigente competente di impegnare la spesa e di disporre la 
liquidazione del contributo in conformità a quanto stabilito dall’art. 8 dell’Accordo di co-
progettazione;

Ritenuto di procedere in merito

Precisato che il contributo verrà liquidato con le modalità previste dall’art. 8 
dell’Accordo di co-progettazione e che, ai fini dell’erogazione del saldo, la Cooperativa 
sociale “SAN VITALE” dovrà presentare i dati e la documentazione consuntiva previsti al 
medesimo articolo;



Accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/90 e ss.mm.ii., con il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici 
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale;

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente 
regolamento comunale sui controlli interni;

Dato atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

Dato atto che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826 , della Legge n. 145  
del 30 dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il 
presente provvedimento consentono il conseguimento di un risultato di competenza non 
negativo, secondo il prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della 
gestione;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa

1. di approvare e finanziare la spesa complessiva di Euro 34.500,00 per l'erogazione del 
contributo a sostegno del PROGETTO DI ATTIVAZIONE DELLA RETE LOCALE PER IL 
CONTRASTO AGLI SPRECHI ALIMENTARI E DI ALTRO GENERE, IL RECUPERO 
DELLE ECCEDENZE E LA LORO REDISTRIBUZIONE A FINI DI SOLIDARIETA’ 
ALIMENTARE – ANNO 2024, in attuazione di quanto stabilito con delibera di G.C. n. 
11/2024, dando atto che la suddetta spesa trova copertura finanziaria secondo quanto 
segue:

- per € 9.638,23 al cap 12051.04.151413002 – CONTRIBUTO INIZIATIVE A VALENZA 
SOCIALE 15141301CC del Bilancio Pluriennale 2024/2026, Es. Fin. 2024;

- per € 24.861,77 al Cap. 12051.04.151413006 CONTRIBUTI PROGETTO PIANO DI 
ZONA VINC. SERV.15 del Bilancio Pluriennale 2024/2026, Es. Fin. 2024 espressamente 
destinati alla realizzazione del progetto “POTENZIAMENTO DEI SERVIZI BASSA 
SOGLIA – PROGETTO CERVIA SOCIAL FOOD” dando atto che tale spesa è finanziata, 
in parte entrata, dalle risorse incassate (con rev. 5279/2023) sull’accertamento n. 
1059/2023, che confluiranno nei fondi vincolati del risultato di amministrazione 2023 e che 
verranno applicati al Bilancio Pluriennale 2024/2026, es. 2024, a copertura della predetta 
spesa;

2. di dare atto che il contributo deve essere liquidato a favore della COOPERATIVA 
SOCIALE “SAN VITALE” (Via Faentina n. 106 – Ravenna - P.IVA 01345860397) quale 
soggetto capofila della Rete, incaricato, tra l'altro, della gestione finanziaria del progetto, 
come da art. 5 dell'Accordo di co-progettazione approvato con delibera di G.C. n. 92 del 
12.04.2022;



3. di dare atto inoltre che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 8 dell'Accordo di co-
progettazione, il contributo dovrà essere liquidato in due tranches, di cui:

• la prima pari al 70%, in acconto;

• la seconda pari al restante 30%, a saldo, su presentazione, entro 3 mesi dalla 
conclusione annuale delle attività, della documentazione consuntiva indicata all’art. 8 
dell’Accordo;

4. di dare mandato al Servizio Finanziario di liquidare e pagare all’esecutività del presente 
atto la quota in acconto, pari a € 24.150,00, con imputazione all’impegno di spesa da 
assumere al Cap. 12051.04.151413006;

5. di dare atto:

• che il presente provvedimento viene assunto nel rispetto degli adempimenti di cui 
agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013;

• che il contributo NON deve essere assoggettato a ritenuta d'acconto del 4% come 
da dichiarazione rilasciata dal beneficiario e conservata agli atti del Servizio “Servizi 
alla Comunità”;

• che l'obbligazione di cui al presente atto ha scadenza il 31.12.2024;

• che il Responsabile del Procedimento è la titolare dell’incarico di Posizione 
Organizzativa Area “Servizi alla Comunità, firmataria del presente atto.

La Posizione Organizzativa
Arianna Boni / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


		2024-02-01T14:38:53+0100
	Arianna Boni




